23 da Lei nº 14.133/2021, art. 6º, XXIII da Lei 14.133/2021 

e a IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021. 

Como parâmetro histórico, registra-se que, no exercício de 2025, 

a contratação de gêneros alimentícios para a alimentação escolar 

totalizou R$ 2.083.836,44 (Dois milhões, oitenta e três mil, 

oitocentos e trinta e seis reais e quarenta e quatro centavos). 

16. Impacto Orçamentário 

As despesas correrão à conta dos recursos do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar – PNAE e do Orçamento Municipal da Educação, 

com indicação das respectivas dotações na fase própria do